
Proposta n. 2938 Anno 2021

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA
Atto dirigenziale

Direzione Servizi Generali, Scuole e Governance
Servizio Edilizia

Atto N. 180/2022 

Oggetto: SER.19.00004 PROGETTAZIONE DEFINITIVA, ESECUTIVA E DIREZIONE 
LAVORI RELATIVA A INTERVENTO DI ADEGUAMENTO SISMICO E ANTINCENDIO 
IISS CABOTO VIA G.B. GHIO 16043 CHIAVARI (GE). CUP D28E18000430004 CIG 
7881312867. PRESA D'ATTO ESTENSIONE INCARICO DI DIREZIONE LAVORI 
ALL'OPERATORE ECONOMICO RTP MYTHOS CONSORZIO STABILE SCARL/DODI 
MOSS SRL/ARCH NICOLA CHIARI (P.I. 01123220079) MAGGIORE IMPORTO EURO 
4.802,22 IVA E CONTRIBUTI PREVIDENZIALI ESCLUSI, EURO 6.093,05 IVA E 
CONTRIBUTI PREVIDENZIALI COMPRESI.

In data 02/02/2022 il dirigente NARI DAVIDE, nella sua qualità di responsabile, adotta il seguente 
Atto dirigenziale;

Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”;

Richiamato il vigente Statuto della Città Metropolitana di Genova;

Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”.

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 43/2021 del 15/12/2021, con cui è stato approvato 
il Bilancio di Previsione Triennale 2022-2024.

Visto il Regolamento di Contabilità armonizzata della Città Metropolitana di Genova.

Visto l’Atto del Sindaco Metropolitano n. 73 del 02/12/2021, avente ad oggetto: variazione al Piano 
Esecutivo di Gestione 2021-2023 a seguito delle Deliberazioni del Consiglio Metropolitano n. 38 del 
17/11/2021.

Premesso che:

- con Atto Dirigenziale n. 758/2019 del 04/04/2019, è stata disposto l’avvio della procedura di scelta del  
contraente per l’incarico di progettazione definitiva, esecutiva e direzione lavori, relativa all’intervento di 
adeguamenti sismico e antincendio I.I.S.S. Caboto Via Giò Batta Ghio – 16043 Chiavari (GE);

-  con Atto Dirigenziale n. 2969/2019 del 12/12/2019 è stato affidato l’incarico di Direzione Lavori  e  
Coordinamento della sicurezza all’operatore economico RTP MYTHOS CONSORZIO STABILE SCARL 
/  DODI  MOSS SRL /  ARCH NICOLA CHIARI  di  Aosta  (plico  n.  5)  per  l’importo  contrattuale  di  € 
112.746,06# oneri fiscali esclusi, risultante dal ribasso del 44,7500%;

pag. 1/4

copia informatica per consultazione



- il servizio ha preso avvio in data 08/01/2020;

- il contratto si è perfezionato con nota prot. n. 10984 del 03/03/2020;

- la Responsabile Unica del Procedimento è l’arch. Roberta Burroni;

Vista  la Relazione sulla  modifica ed estensione dell’incarico relativa alla parte di  Direzione Lavori,  
redatta dal Responsabile Unico del Procedimento, in data 06/12/2021.

Visto l’atto aggiuntivo sottoscritto dall’operatore economico in data 06/12/2021.

Dato atto che non sono stati riconosciuti ulteriori giorni in aggiunta a quelli previsti nel contratto, per il  
termine dell’incarico in oggetto.

Dato  atto  che,  dall’esame  della  suddetta  documentazione,  rileva  la  fattispecie  di  una  modifica  al  
contratto, ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. e), del D.lgs 50/2016.

Atteso che il nuovo importo contrattuale, relativa all’incarico di Direzione Lavori, ammonta a €. 4.802,22 
Iva e oneri previdenziali esclusi e €. 6.093,05 iva e oneri previdenziali compresi.

Atteso che la maggiore spesa contrattuale, relativa all’incarico di Direzione Lavori,  di € 6.093,05, iva e 
oneri previdenziali compresi, trova copertura finanziaria all’interno del quadro economico del servizio.

Dato  atto  della  necessità  di  procedere  alle  di  un  nuovo  impegno  dalla  prenotazione  di  spesa  n. 
67/2021,  Capitolo  0402.02.2002726,  annualità  2022,  di  €.  6.093,05  per  l’integrazione  al  soggetto 
aggiudicatario.

Dato atto che dal presente provvedimento discendono riflessi finanziari, ai  sensi dell’articolo 49 del 
Decreto legislativo n. 267/2000.

Vista la documentazione ulteriore trasmessa dal Responsabile del Procedimento, di approvazione della 
modifica al contratto, comprensiva della trasmissione dell’estensione di incarico in oggetto.

Preso atto che non sono stati segnalati casi di conflitto d'interessi da parte dei dipendenti e dei dirigenti  
che partecipano alla presente procedura, ai sensi dell'articolo 42 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, 
n. 50, dei dipendenti e dei dirigenti che hanno ruoli procedimentali come previsto dall'art 6 bis della  
legge 7 agosto 1990, n. 241, e dai dipendenti e dirigenti che prendono decisioni e svolgono attività  
riferita alla presente procedura ai  sensi  dell'ultimo comma dell'articolo 6 e dell'articolo 7 del  dpr n.  
62/2013.

Dato atto che nel presente procedimento si è operato nel rispetto della normativa sulla protezione dei  
dati personali, con particolare riferimento ai principi di necessità, di pertinenza e non   eccedenza.

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dall’Arch. Roberta Burroni, Responsabile del  
Procedimento,  che  attesta  la  regolarità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa  per  quanto  di  
competenza, ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che provvederà per tutti  
gli  atti  necessari  all’esecuzione  del  presente  provvedimento,  fatta  salva  l’esecuzione  di  ulteriori 
adempimenti posti a carico di altri soggetti.

Considerato  che  con  la  sottoscrizione  del  presente  atto,  il  Dirigente  attesta  altresì  la  regolarità  e 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al Responsabile di procedimento ai sensi dell’articolo 
147 bis del decreto legislativo n. 267/2000.

Dato  atto  che il  presente  provvedimento  diventa  efficace  con  l’apposizione  del  visto  attestante  la 
copertura finanziaria espresso ai sensi dell'articolo 147 bis del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 
2000 come da allegato.

pag. 2/4

copia informatica per consultazione



IL DIRIGENTE

DISPONE

1. di prendere atto della modifica al contratto relativa alla parte di Direzione lavori, approvata dal  
Responsabile  Unico  del  Procedimento,  ai  sensi  dell’art.  106  comma  1  let.  e)  del  D.Lgs. 
50/2016, composta dagli elaborati richiamati in premessa;

2. di prendere atto dell’estensione dell’incarico di cui al punto precedente all’Operatore Economico 
RTP MYTHOS CONSORZIO STABILE SCARL / DODI MOSSO SRL / ARCH. NICOLA CHIARI 
(P.I.   01123220079)  per  il  maggiore  importo  contrattuale  di  €  4.802,22  Iva  e  contributi 
previdenziali esclusi, € 6.093,05 iva e contributi previdenziali compresi;

3. di approvare la maggiore spesa di € 6.093,05, dando atto della necessità di procedere alle di un 
nuovo impegno dalla prenotazione di spesa n.  67/2021, Capitolo 0402.02.2002726, annualità 
2022, di €. 6.093,05 per l’integrazione al soggetto aggiudicatario;

4. di  dare  atto  che  maggiore  spesa  contrattuale  di  €.  6.093,05  iva  e  contributi  previdenziali 
compresi trova copertura finanziaria all’interno nel quadro economico del servizio;

5. di  dare  atto  che  il  nuovo  importo  contrattuale  ammonta  a  €  6.093,05  iva  e  contributi  
previdenziali compresi;

6. di trasmettere il presente atto all’operatore economico RTP MYTHOS CONSORZIO STABILE 
SCARL / DODI MOSSO SRL / ARCH. NICOLA CHIARI, per gli incombenti di competenza;

7. di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato, ai sensi dell’art. 29 comma 1 del 
D.Lgs. 50/2016, sul profilo dell’ente nella sezione Amministrazione Trasparente;

8. di procedere alle comunicazioni presso gli organi competenti ai sensi della normativa vigente 
sui contratti pubblici;

Modalità e termini di impugnazione

La presente determinazione dirigenziale può essere impugnata presso il Giudice Ordinario competente, 
entro 30 giorni dalla data di pubblicazione, nel luogo dove ha sede l’ufficio dell’Avvocatura dello Stato 
nel cui distretto si trova il Tribunale o la Corte d’appello che sarebbe competente secondo le norme 
ordinarie.

DATI CONTABILI

S/E Codice Cap. Azione
Importo Prenotazione Impegno Accertamento

CUP CIG
Euro N. Anno N. Anno N. Anno

US
CIT
A

0402.02 0 2002726 + 6.093,05 67 2021 D28E18
000430

004

788131
2867

Note: estensione incarico Direzione Lavori RTP MYTHOS annualità 2022

TOTALE ENTRATE: +

TOTALE SPESE: - 6.093,05

pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Sottoscritta dal Dirigente
(NARI DAVIDE)

con firma digitale

pag. 4/4

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2938 /2021

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE
E VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi dell'articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267

Proponente: Ufficio Gestione e contratti 
Oggetto:  SER.19.00004 PROGETTAZIONE DEFINITIVA, ESECUTIVA E DIREZIONE LAVORI 
RELATIVA A INTERVENTO DI ADEGUAMENTO SISMICO E ANTINCENDIO IISS CABOTO VIA 
G.B. GHIO 16043 CHIAVARI (GE). CUP D28E18000430004 CIG 7881312867. PRESA D'ATTO 
ESTENSIONE INCARICO DI DIREZIONE LAVORI ALL'OPERATORE ECONOMICO RTP 
MYTHOS CONSORZIO STABILE SCARL/DODI MOSS SRL/ARCH NICOLA CHIARI (P.I. 
01123220079) MAGGIORE IMPORTO EURO 4.802,22 IVA E CONTRIBUTI PREVIDENZIALI 
ESCLUSI, EURO 6.093,05 IVA E CONTRIBUTI PREVIDENZIALI COMPRESI 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

[  ] Il presente provvedimento non necessita di parere di regolarità contabile in quanto non produce 
effetti diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e/o sul patrimonio dell'Ente.

[  ] Il presente provvedimento produce effetti indiretti sulla situazione economico-finanziaria e/o sul 
patrimonio dell'ente per cui si esprime parere: FAVOREVOLE

Annotazioni o motivazioni del parere sfavorevole: 

[ x ] Il presente provvedimento produce effetti diretti sulla situazione economico-finanziaria e/o sul 
patrimonio dell'ente, evidenziate nelle imputazioni contabili di seguito indicate, per cui si esprime 
parere: FAVOREVOLE

Annotazioni o motivazioni del parere sfavorevole: 

[ x ] VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

S/E Codice Cap. Azione
Importo Prenotazione Impegno Accertamento

CUP CIG
Euro N. Anno N. Anno N. Anno

USC
ITA  

0402.02 0 2002726 + 6.093,05 67 2021 611 2022 D28E180
0043000

4

7881312
867

Note: estensione incarico Direzione Lavori RTP MYTHOS annualità 2022 - lavoro 22 legge 128/2013 edilizia scolastica, 
decreto Regione 2440/2018

TOTALE ENTRATE: + 

TOTALE SPESE: + 6.093,05

Genova li, 07/02/2022 

Sottoscritto dal responsabile

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2938 /2021

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA

dei Servizi Finanziari
(POLESE BARBARA) 

con firma digitale

copia informatica per consultazione



CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA

Certificato di avvenuta pubblicazione

Atto Dirigenziale N. 180 del 02/02/2022

UFFICIO
Servizio Edilizia 

Ufficio Gestione e contratti

Oggetto:  SER.19.00004 PROGETTAZIONE DEFINITIVA, ESECUTIVA E DIREZIONE LAVORI 
RELATIVA A INTERVENTO DI ADEGUAMENTO SISMICO E ANTINCENDIO IISS CABOTO VIA 
G.B. GHIO 16043 CHIAVARI (GE). CUP D28E18000430004 CIG 7881312867. PRESA D'ATTO 
ESTENSIONE INCARICO DI DIREZIONE LAVORI ALL'OPERATORE ECONOMICO RTP 
MYTHOS CONSORZIO STABILE SCARL/DODI MOSS SRL/ARCH NICOLA CHIARI (P.I. 
01123220079) MAGGIORE IMPORTO EURO 4.802,22 IVA E CONTRIBUTI PREVIDENZIALI 
ESCLUSI, EURO 6.093,05 IVA E CONTRIBUTI PREVIDENZIALI COMPRESI. 

Si dichiara l'avvenuta regolare pubblicazione all'Albo Pretorio Online della Città Metropolitana di 
Genova dal 07/02/2022 al 22/02/2022 per 15gg. consecutivi.

Genova li, 25/02/2022 

Sottoscritta
dall'Incaricato della Pubblicazione

(GAMBINO FRANCESCO)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


